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GİRİŞ

Kalp yetmezliği (KY); kalbin vücuda gerekli kanı 
pompalama ile ilgili işlev yetersizliğinin sonucunda 
ortaya çıkar. KY, normal dolum basınçlarına rağmen, 
kalbin dokuların metabolik ihtiyaçlarını karşılayacak 
ölçüde oksijen sunamamasına yol açan, kardiyak 
yapısal veya işlevsel bozukluk şeklinde tanımlanabilir. 
Bireylerin günlük aktivitelerini kısıtlayan ve yaşam 
kalitesini düşüren, mortalitesi yüksek bir kronik hastalıktır 
(1). Amerikan Kalp Birliği (AHA), 2030’da ABD’de 
erişkinlerde 8 milyondan fazla kişide KY görüleceğini 

öngörmektedir. Türk Kardiyoloji Derneği (TKD) tarafından 
yapılan HAPPY çalışmasının sonuçlarına göre Türkiye’de 
2 milyonun üzerinde insan kalp yetmezliği hastasıdır. 
Yine aynı çalışmanın sonuçlarına göre kalp yetmezliği 
vakalarının %50’ye yakınını 60 yaşın üzerindeki bireylerin 
oluşturması, yaşam süresinin artmasıyla beraber bu 
oranın yükseleceğini düşündürmektedir (2).

Hastalığın tedavisinde tam iyileşmenin olmaması, 
tedavinin ömür boyu devam etmesi ve kompleks bir 
sendrom olması nedeniyle hastaneye tekrar yatışlara 
ve sağlık harcamaları açısından ek maliyetlere neden 
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ABSTRACT ÖZ

Aim: This research was conducted to examine the nursing graduate 
thesis studies for heart failure patients in Turkey. Material and 
Methods: This study was descriptive and document analysis technique 
was used to collect data. In order to reach the postgraduate theses, 
the Turkish National Thesis Database was searched using the words 
“heart failure”, “cardiology” and “nursing”. As a result of the search, 
161 theses were reached. Since two of the theses were not open to 
full access, 139 of them were not nursing theses, they were excluded 
from evaluation and 21 theses were included in the study. The data 
were collected with thesis evaluation technique and analyzed through 
descriptive statistics. Results: 18 of the theses are master’s and 3 
of them are doctoral theses. All of the theses have been studied for 
cardiovascular diseases. In almost all of the studies, psychological 
resilience, the effect of gender on the perception of illness, the 
relationship between health behaviors and psychosocial adjustment, 
the relationship between self-care, quality of life and sleep quality, 
activities of daily living and educational needs related to the disease 
were investigated in patients with heart failure. Conclusions: The 
number of individuals with heart disease is increasing day by day in the 
world and in Turkey, which increases the importance of nursing care. 
In order to increase the importance and quality of care, it is necessary 
to carry out studies in this area. In this study, it was seen that the 
majority of postgraduate theses in the field of nursing for heart failure 
patients consisted of descriptive studies, and the number of theses 
with interventional applications was limited. In order to contribute more 
to the literature; It is thought that it would be beneficial to include 
randomized controlled studies with high level of evidence in which 
more nursing interventions are applied to patients.

Amaç: Dünyayı etkisi altına alan COVID-19 pandemisi, eğitimi de 
etkilemiş ve Bu araştırma Türkiye’de kalp yetmezliği hastalarına 
yönelik yapılmış hemşirelik lisansüstü tez çalışmalarının incelenmesi 
amacıyla yapılmıştır. Gereç ve Yöntem: Bu çalışma tanımlayıcı 
nitelikte yapılmış olup verilerin toplanmasında doküman analiz tekniği 
kullanılmıştır. Lisansüstü tezlere ulaşmak için Türkiye Ulusal Tez Veri 
Tabanı’nda “kalp yetmezliği”, “kardiyoloji” ve “hemşirelik” kelimeleri 
kullanılarak tarama yapılmıştır. Tarama sonucu 161 teze ulaşılmıştır. 
Tezlerden ikisi tam erişime açık olmadığı, 139’unun hemşirelik tezi 
olmadığı için değerlendirme dışı bırakılmış ve araştırmaya 21 tez 
dahil edilmiştir. Veriler tez değerlendirme tekniği ile toplanmış, 
tanımlayıcı istatistikler yoluyla çözümlenmiştir. Bulgular: Tezlerin 
18’i yüksek lisans ve 3’ü doktora tezidir. Tezlerin tamamında 
kardiyovasküler hastalıklara yönelik çalışılmıştır. Çalışmaların 
tamamına yakınında kalp yetmezliği olan hastalarda psikolojik 
sağlamlık, cinsiyetin hastalık algısı üzerine etkisi, sağlık davranışları 
ve psikososyal uyumunun öz bakım arasındaki ilişki, yaşam kalitesi 
ve uyku kalitesi, günlük yaşam aktiviteleri ve hastalık ile ilgili eğitim 
gereksinimlerine etkisi araştırılmıştır. Sonuç: Dünya genelinde ve 
Türkiye’de kalp hastalığına sahip bireylerin sayısı her geçen gün 
artmakta olup bu durum hemşirelik bakımının önemini artırmaktadır. 
Bakımın önemini ve kalitesini artırmak için bu alanda çalışmaların 
yapılması gerekmektedir. Bu araştırmada hemşirelik alanında kalp 
yetmezliği hastalarına yönelik yapılan lisansüstü tezlerin çoğunluğunu 
tanımlayıcı tipte çalışmaların oluşturduğu, girişimsel uygulama yapılan 
tez sayısının sınırlı olduğu görülmüştür. Literatüre daha fazla katkı 
sağlaması açısından; hastalara daha fazla hemşirelik girişiminin 
uygulandığı, kanıt düzeyi yüksek randomize kontrollü çalışmalara yer 
verilmesinin yararlı olacağı düşünülmektedir.
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olmaktadır. Bu durumun bireylerin yaşam kalitesini 
olumsuz etkilediği ve aile içi süreçlerde bozulmaların 
yaşandığı yapılan çalışmalarda belirtilmiştir (3,4,5).

Yapılan çalışmalarda hemşirelerin kalp yetmezliği olan 
bireylere hastalığa özgü diyet ve ilaç tedavisi eğitimleri 
uygulaması sonucunda hastaneye tekrar yatışların 
azaldığı belirtilmektedir (6,7). Bu eğitim programının 
geliştirilmesinde ve hastaya özel bireyselleştirilmiş 
bakımın sürdürülmesinde de sağlık personelinin ilk olarak 
hasta bireylerin gereksinimini belirlemesi gerekmektedir. 
Tüm bunlar düşünüldüğünde KY’li hastalara yönelik 
yapılan araştırmalar büyük önem arz etmektedir.

GEREÇ VE YÖNTEM

Araştırmanın Tipi: Bu çalışma, literatüre dayalı olarak 
tanımlayıcı çalışma olup doküman analizi tekniği 
kullanılarak, 13 Nisan-22 Nisan 2022 tarihleri arasında, 
Yüksek Öğretim Kurulu (YÖK) Ulusal Tez Merkezi 
üzerinden lisansüstü tezlere ulaşılarak yapılmıştır.  

Araştırmanın Evren ve Örneklemi: Araştırmanın evrenini, 
YÖK Ulusal Tez Merkezi’ndeki kalp yetmezliği hastalığını 
inceleyen İç Hastalıkları Hemşireliği ve Hemşirelik 
Anabilim Dalı (ABD)’nda yapılmış tezler oluşturmaktadır. 
Örneklemi ise dahil edilme kriterlerine uyan tüm tezler 
oluşturmaktadır (18’i yüksek lisans ve 3’ü doktora 
tezidir. N=21). Araştırmaya, başlığında “kalp yetmezliği”, 
“hemşirelik”, “yetişkin” kelimelerinden en az biri yer 
alan, tanımlayıcı, analitik model, deneysel veya yarı 
deneysel çalışma tasarım tipine sahip, yayın dili Türkçe 
olan lisansüstü tezler dahil edilmiştir. 

Tez Değerlendirme Aracı: Araştırma verilerinin elde 
edilmesinde araştırmacılar tarafından geliştirilen Tez 
Değerlendirme Aracı kullanılmıştır. Tez Değerlendirme 
Aracı, yazar, tez türü, araştırma tipi, örneklem grubu, 
araştırmada kullanılan ölçme ve değerlendirme ölçütleri 
ve sonuç bilgilerinin toplanmasını sağlamıştır. 

Tarama Stratejisi: Lisansüstü tezlere ulaşmak için 
Türkiye Ulusal Tez Veri Tabanı’nda Medical Subject 
Headings (MESH)’ten seçilen anahtar kelimeler ile 
“kalp yetmezliği”, “yetişkin” ve “hemşirelik” kelimeleri 
kullanılarak tarama yapılmıştır. Taramada yıl sınırlaması 
yapılmadan tüm lisansüstü tezler taranmıştır. Kullanılan 
anahtar kelimeler ile 21 teze ulaşılmıştır. 

Veri ler in Toplanması:  Tarama iki  araşt ırmacı 
tarafından bağımsız olarak yapılmıştır. Çalışmada 
tezlerin incelenmesi ve verilerin Tez Değerlendirme 
Formu’na kayıt edilmesi iki yazar tarafından ayrı ayrı 
gerçekleştirilmiş ve elde edilen veriler daha sonra 
birleştirilmiştir. Bu işlem yapılırken, her bir tez ayrıntılı 
bir biçimde incelenmiş, herhangi bir görüş farklılığı 
olduğunda ortak karar verilerek uzlaşmaya varılmıştır. 

Verilerinin Değerlendirilmesi Araştırmada yer alan 
tezlere ilişkin verilerin çözümlenmesinde niceliksel 
analiz yöntemi kullanılmıştır. Elde edilen veriler, sayı ve 
yüzde olarak tablo biçiminde verilmiştir. Araştırmanın 
Etik Yönü: Çalışmada, araştırma ve yayın etiği ilkelerine 
uyulmuştur.

BULGULAR

Bu araştırmada incelenen hemşirelik tezleri 2003-2021 
yılları arasındadır. Anahtar kelimelerle yapılan arama 
sonucunda toplam 21 teze ulaşılmıştır. Bu tezlerin 
18’i yüksek lisans 3’ü doktora tezidir. Yapılan tezlerin 
metodolojisi incelendiğinde 17 tanesi tanımlayıcı, bir 
tanesi yarı deneysel, üç tanesi ise deneysel çalışma 
olarak yapılmıştır. Tezlerin örneklem grubunu hastalar, 
bakım vericileri ve hemşireler oluşturmuştur. Yapılan 
yüksek lisans tezleri incelendiğinde kalp yetmezliği olan 
hastalarda; psikolojik sağlamlık, cinsiyetin hastalık algısı 
üzerine etkisi, cinsel fonksiyon bozukluğunun ve cinsel 
yaşam kalitesi, sağlık okuryazarlığı, sağlık davranışları 
ve öz bakım arasındaki ilişki, psikososyal uyumunun 
öz bakım davranışları üzerine etkisi, uygulanan 
rehabilitasyon programının yorgunluk, yaşam kalitesi ve 
uyku kalitesine etkisi, semptomların değerlendirilmesi, 
hastalık algısı, evde bakım gereksinimleri, tekrarlı 
hastaneye yatış nedenleri, günlük yaşam aktiviteleri 
ve hastalık ile ilgili eğitim gereksinimleri araştırılmıştır. 
Hastalara yönelik yapılan doktora tezlerinde ise; 
hasta eğitimi ve modellemelere göre yapılan eğitim 
ile hastaların bağımsızlık düzeyleri ve bakım algıları 
değerlendirilmiştir.  Bakım vericilere yönelik yapılan bir 
yüksek lisans tezlerinde ise depresif belirtiler ve karşılıklı 
bağımlılık; doktora tezinde ise bakım vericilere uygulanan 
planlı eğitimin hastalardaki semptom yönetimine ve 
yaşam kalitesine etkisi incelenmiştir. Hemşirelere yönelik 
yapılan bir doktora tezinde ise klinik rutine konulan hasta 
eğitiminin değerlendirilmesi incelenmiştir.

Tablo 1. Tezlerin Tanımlayıcı Özellikleri

Tezin Yayın Yılı n %

2008 3 14,29

2009 1 4,77

2010 2 9,51

2011 1 4,77

2012 2 9,51

2016 2 9,51

2017 1 4,77

2018 3 14,29

2020 3 14,29

2021 3 14,29
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Tezin Türü n %

Yüksek Lisans 18 85,71

Doktora 3 14,29

Araştırma Tipi n %

Tanımlayıcı 14 68,43

Tanımlayıcı- Karşılaştırmalı 3 15,79

Yarı Deneysel 1 10,52

Deneysel 3 5,26

Araştırma Yapılan Grup n %

Hastalar 18 85,72

Hastalar ve Bakım Vericiler 2 9,52

Hastalar ve Hemşireler 1 4,76

TARTIŞMA

Bu araştırma Türkiye’de kalp yetmezliği hastalarına 
yönelik yapılmış hemşirelik lisansüstü tez çalışmalarının 
incelenmesi amacıyla yapılmıştır.

Kalp yetmezliği tüm dünyada kronik hastalıklar açısından 
ilk sıralarda yer alan önemli bir hastalık grubudur. 
Özellikle mortalite açısından önemli bir yere sahip olan 
bu hastalığın tedavisi ve bakım sürecinde hasta, informal 
bakım vericisi ve hemşire etkileşim halindedir. Uzun 
süreçli ve tekrarlı hastaneye yatma durumları gerektiren 
bu kronik hastalığın iyi yönetilmesi açısından yapılan 
çalışmalarda hastalar, bakım vericileri ve hemşirelerin 
çalışmalara dahil edilmesi oldukça önemlidir.  Bu 
sonuçlar Türkiye’de kalp yetmezliği hastaları ile ilgili 
yapılmış lisansüstü hemşirelik tezlerinin durumunu 
ortaya koyan ilk çalışma olması bakımından önemlidir. 

Günümüzde ilerleyen sağlık teknolojisi, hastalık 
tedavisinde kullanılan ilaçların seçeneklerinin artması 
ve bakım kalitesinin yükselmesi kronik hastalıkların 
yönetiminde oldukça önemlidir. Fakat kronik hastalıkların 
yönetimi sağlık profesyonelleri, hasta ve hasta yakınları 
için bir ekip işidir. Bu ekibin her bir parçasının hastayı 
odak noktasına alacak şekilde hastalığın yönetiminde 
olması hastanın semptom yönetiminde, hastalığa 
olan uyumunun artırılmasında aynı zamanda yaşam 
kalitesinin yükseltilmesinde ve hastaneye tekrarlı 
yatışların azaltılmasında oldukça önemlidir (8).

İncelenen tezler sonucunda kalp yetmezliği hastalarında 
en fazla yaşam kalitesi, psikososyal uyum, semptom 
yönetimi ve günlük yaşam aktiviteleri üzerine çalışmalar 
yapılmıştır. Kalp yetmezliği olan hasta ve bakım 
vericilerine yönelik yapılan tezlerde ise depresyon 
düzeyleri ve semptom yönetimleri üzerine araştırmalar 
gerçekleştirilmiştir. İncelenen tezler sonucunda kalp 
yetmezliği olan hastalara uygulanan rehabilitasyon 
programının yorgunluk, yaşam kalitesi ve uyku kalitesine 

etkili olduğu belirlenmiştir. Sağlıkla ilgili yaşam kalitesi 
değerlendirilirken, hastaların; fiziksel, sosyal ve ruhsal 
sağlık boyutlarını ölçen uygun araçların seçilmesi 
önemlidir. Uygun ölçümler bireylere verilen bakım 
hizmetini etkileyecek bir rehber olacaktır. Yapılan 
çalışmalarda KY olan hastaların yaşam kalitelerinin 
sağlıklı gruplara oranla daha düşük olduğu bulunmuştur 
(8,9). Yapılan tezler bu açıdan literatür ile uyumludur 
(4,10,11,12).  

Günlük yaşam aktivitelerini bağımsız olarak sürdüremeyen 
kalp yetmezliği hastalarının uyku kalitelerinin ve yaşam 
kalitelerinin düşük olduğu belirlenmiştir. Hastaların kalp 
yetmezliği semptom yönetimlerinin iyi olmaması ve 
hastalık algılarının düşük olması da yaşam kalitelerini 
olumsuz yönde etkilemektedir. Ayrıca semptom 
yönetimi iyi olmayan hastaların hastaneye daha sık 
yattığı belirlenmiştir. Hastalığa uyum, beslenme ve ilaç 
kullanımı açısından hastaların ve bakım vericilerinin 
hastalık algılarının yüksek olması gerekmektedir. Kalp 
yetmezliğinin tedavisi, hastaneye gereksiz yatışları 
azaltmak ve dispne, yorgunluk, depresyon, anksiyete 
ve bilişsel eksikliklerin sıkıntılı semptomlarını yönetmek 
için karmaşık bir ilaç ve diyet rejimi gerektirir (13). 
Kalp yetmezliği ile ilgili son yıllarda implante edilebilir 
defibrilatörler, biventriküler kalp pilleri ve sol ventrikül 
yardımcı cihazları gibi gelişmeler ile tedavi için birçok 
yeni yollar ortaya çıkmıştır (14). Literatürde yapılan 
çalışmalar ile incelenen tezlerin sonuçları bu açıdan 
uyumludur (15,16).

Kalp yetmezliği hastalarının eğitim gereksinimlerinin 
fazla olduğu ve bu yönde desteklenmeleri gerektiği 
ayrıca bakım vericilerin de kalp yetmezliği eğitimine 
ihtiyaçları olduğu yapılan çalışmalarda bulunan sonuçlar 
arasındadır.  Kalp yetmezliği ile ilgili yapılan doktora 
tezlerinde özellikle bireyselleştirilmiş bakımın ve bakım 
vericinin eğitiminin hastaların bağımsızlık ve semptom 
düzeylerinde pozitif yönde etkisinin bulunması literatür 
ile de uyumludur (17,18).

SONUÇ 

Dünya genelinde ve Türkiye’de kalp hastalığına sahip 
bireylerin sayısı her geçen gün artmakta olup; bu 
durum hemşirelik bakımının önemini artırmaktadır. 
Bakımın önemini ve kalitesini artırmak için bu alanda 
çalışmaların yapılması gerekmektedir. Bu araştırmada 
hemşirelik alanında kalp yetmezliği hastalarına yönelik 
yapılan lisansüstü tezlerin çoğunluğunu tanımlayıcı tipte 
çalışmaların oluşturduğu, girişimsel uygulama yapılan 
tez sayısının sınırlı olduğu görülmüştür. Literatüre 
daha fazla katkı sağlaması açısından; hastalara daha 
fazla hemşirelik girişiminin uygulandığı, kanıt düzeyi 
yüksek randomize kontrollü çalışmalara yer verilmesi 
önerilmektedir.
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